
 

03.02.12 

 

SMĚRNICE O ŠKOLNÍM 
STRAVOVÁNÍ  

A STRAVOVÁNÍ PRO 
ZAMĚSTNANCE 

 
 

Název školy Střední škola technická a ekonomická Brno, 
Olomoucká, příspěvková organizace 

Adresa školy Brno, Olomoucká 1140/61, PSČ 627 00 

Zřizovatel Jihomoravský kraj, Žerotínovo nám. 3/5, 
601 82 Brno 

Ředitel školy Ing. Zdeněk Pavlík 

Platnost 
dokumentu 

od 1. února 2025 

Počet stran 6 

Počet příloh 0 

Vypracovala Ing. Alena Syslová 



 

Směrnice o školním stravování a stravování pro zaměstnance 1 

 

Obsah 

1 Základní ustanovení ........................................................................................................... 2 

1.1 Školní stravování a stravování pro zaměstnance ..................................................... 2 

1.2 Zajištění výdeje obědů ...................................................................................................... 2 

2 Stravování ............................................................................................................................. 2 

2.1 Školní stravování ................................................................................................................. 2 

2.1.1 Organizace školního stravování ..................................................................................... 2 

2.1.2 Cena stravování a úplata za školní stravování ........................................................... 3 

2.2 Závodní stravování zaměstnanců školy....................................................................... 3 

2.2.1 Organizace stravování....................................................................................................... 4 

2.2.2 Cena stravování a úplata za stravování ....................................................................... 4 

2.2.3 Kalkulace ceny oběda ....................................................................................................... 4 

2.2.4 Cena oběda v kategorii zaměstnanec .......................................................................... 4 

2.2.5 Cena za neodebraný oběd v rámci školního stravování, stravování 
zaměstnanců a pro cizí strávníky v rámci doplňkové činnosti ............................. 4 

2.2.6 Stravování prostřednictvím stravenkového paušálu ............................................... 5 

2.2.7 Evidence čerpání stravenkového paušálu .................................................................. 5 

2.2.8 Obědy a stravenkový paušál nelze čerpat v těchto případech: .......................... 5 

3 Dietní stravování ................................................................................................................. 5 

4 Dohled ve školní jídelně .................................................................................................... 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Směrnice o školním stravování a stravování pro zaměstnance 2 

 

Směrnice o školním stravování a stravování pro zaměstnance 

1 Základní ustanovení 

1.1 Školní stravování a stravování pro zaměstnance  

Problematiku školního stravování a stravování pro zaměstnance upravují následující 
předpisy: 

a) Zákon č. 561/2004 Sb., školský zákon, ve znění pozdějších předpisů 

b) Vyhláška č. 84/2005 Sb., o nákladech za závodní stravování ve znění pozdějších 
předpisů 
ve znění vyhlášky č. 94/2006 Sb. a vyhlášky č. 17/2008 Sb. 

c) Vyhláška č. 107/2005 Sb., o školním stravování ve znění pozdějších předpisů 

d) Vyhláška č. 430/2001 Sb., o nákladech na závodní stravování ve znění pozdějších 
předpisů (zejména vyhláška č. 129/2021 Sb., a vyhláška č. 165/2021 Sb.) 

A další platné právní předpisy vztahující se k poskytování školního stravování a 
stravování pro zaměstnance zde neuvedené. 

1.2 Zajištění výdeje obědů 

Výdej obědů ve školní jídelně zajišťují provozní zaměstnanci školy.  

2 Stravování 

Dodatkem č. 3 č. j. JMK 65739/2023 ze dne 11. 5. 2023 ke Zřizovací listině 
příspěvkové organizace Jihomoravského kraje“ č. j. 20/14 ze dne 30. dubna 2015 je 
stanoveno poskytování školního stravování a oprávnění zabezpečovat 
zaměstnancům stravování v zařízení školního stravování (IZO 181 139 618 školní 
jídelna).  

2.1 Školní stravování  

Školním stravováním se rozumí poskytování stravovacích služeb pro žáky školy. 
Stravování je zajištěno v průběhu školního roku s výjimkou prázdnin. 

2.1.1 Organizace školního stravování 

Obědy jsou zajištěny z vlastního zařízení – školní kuchyně. Hlavním jídlem je dle §4 
vyhlášky č. 107/2005 Sb. oběd. Žáci mají možnost výběru ze tří jídel. Pokud nelze 
z provozních důvodů tři jídla zajistit, je vydáváno pouze jedno jídlo, případně dvě 
jídla. 

 

 



 

Směrnice o školním stravování a stravování pro zaměstnance 3 

 

2.1.2 Cena stravování a úplata za školní stravování 

Obědy jsou vydávány na základě objednávek pořízených prostřednictvím 
automatizovaného stravovacího systému v souladu s provozním řádem školní 
jídelny. 

• právo na zakoupení obědů mají všichni žáci SŠTE, kteří jsou přihlášeni ke 
školnímu stravování. Žák hradí cenu potravin za jeden oběd. Dle současně 
kalkulace je cena oběda v hodnotě potravin pro žáka stanovena ve výši 40,00 Kč 

• platby lze provádět v souladu s provozním řádem školní jídelny výhradně 
bezhotovostně, jedním z těchto způsobů:  

a) příkazem z bankovního účtu 

b) složenkou (kterou si strávník vyzvedne na finanční účtárně dveře č. 309 ve 3. 
patře)  

• zálohy na stravování je nutné uhradit předem na účet školy, a to nejpozději 10 
pracovních dnů před zahájením jejich čerpání (stravování) 

• obědy jsou vydávány na základě objednávek žáků pořízených automatizovaným 
stravovacím systémem v souladu s provozním řádem školní jídelny 

• Cena porce 

Cena porce: 40,00 Kč (hradí žák dle platné 
kalkulace) 

z toho: 

hodnota potravin 
DPH 12 % 

 

35,71 Kč  

  4,29 Kč 

• úplné vyúčtování plateb na obědy a jejich skutečného čerpání se provádí ke dni 
ukončení studia, případně ke dni ukončení účasti žáka na stravování na základě 
žádostí 

• provozní náklady spojené s výdejem oběda jsou hrazeny z příspěvku na provoz 
od zřizovatele. Mzdové náklady a příslušné odvody jsou hrazeny z přímých 
nákladů MŠMT ČR 

2.2 Závodní stravování zaměstnanců školy  

V souladu se „Zřizovací listinou příspěvkové organizace Jihomoravského kraje“ č. j. 
20/14 ze dne 30. dubna 2015 a Dodatku č. 3 ze dne 11. 5. 2023, je škola oprávněna 
v souladu s § 33b zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů ve znění pozdějších předpisů poskytovat stravování pro zaměstnance. 

Stravování je určeno zaměstnancům školy, pokud odpracují tři hodiny v daném dnu 
v místě výkonu práce sjednaném v pracovní smlouvě.  



 

Směrnice o školním stravování a stravování pro zaměstnance 4 

 

Zaměstnanci školy mají nárok v průběhu jedné běžné pracovní směny odebrat jedno 
hlavní jídlo. 

2.2.1 Organizace stravování 

Obědy pro zaměstnance školy jsou zajištěny ve vlastním zařízení školní jídelny.  

2.2.2 Cena stravování a úplata za stravování 

Obědy jsou vydávány na základě objednávek zaměstnanců pořízených 
automatizovaným stravovacím systémem v souladu s provozním řádem školní 
jídelny. 

• úhrada obědů je prováděna měsíčně mzdovou účtárnou srážkou z platu na 
základě přehledu skutečně odebraných obědů 

• právo na zakoupení obědů mají všichni zaměstnanci SŠTE v cenách v níže 
uvedených odstavcích této směrnice 

• ceny jsou rozděleny do kategorií strávníků v souladu s automatizovaným 
stravovacím systémem školy. 

2.2.3 Kalkulace ceny oběda  

Nákupní cena porce bez DPH  35,71 Kč 
Osobní náklady  33,00 Kč 
Režijní náklady  19,50 Kč 
Zisk    1,09 Kč 
Cena stravenky bez DPH  89,30 Kč 
DPH 12 %   10,70 Kč 
Cena oběda včetně DPH 100,00 Kč 

2.2.4 Cena oběda v kategorii zaměstnanec 

Zaměstnanec hradí  30,00 Kč 
Z toho DPH 12 %   3,60 Kč 
Příspěvek z FKSP  10,00 Kč 
Cena oběda včetně DPH 40,00 Kč 

2.2.5 Cena za neodebraný oběd v rámci školního stravování, stravování 
zaměstnanců a pro cizí strávníky v rámci doplňkové činnosti 

Nákupní cena porce bez DPH  35,71 Kč 
Osobní náklady  33,00 Kč 
Režijní náklady  19,50 Kč 
Zisk    1,09 Kč 
Cena stravenky bez DPH  89,30 Kč 
DPH 12 %   10,70 Kč 
Cena oběda včetně DPH 100,00 Kč 

 



 

Směrnice o školním stravování a stravování pro zaměstnance 5 

 

2.2.6 Stravování prostřednictvím stravenkového paušálu 

a) stravenkový paušál je poskytován ve výši 45,00 Kč na jedno jídlo 

b) stravenkový paušál je poskytován v těchto případech: 

• všem zaměstnancům SŠTE v době, kdy je školní jídelna mimo provoz 

• zaměstnancům, kteří předložili lékařské potvrzení odborného lékaře na dietní 
stravování, které nemůže organizace zajistit (§ 6a, odst. 2, písm. a vyhlášky 
84/2005 Sb.) 

Finanční hodnota stravenkového paušálu  45,60 Kč 
Provozní náklady SŠTE  23,00 Kč 
Příspěvek FKSP 22,00 Kč 

2.2.7 Evidence čerpání stravenkového paušálu  

Zaměstnancům, kteří mají nárok na stravenkový paušál dle bodu 2.2.3, mzdová 
účetní po ukončení daného kalendářního měsíce vystaví doklad o počtu a výši 
stravenkového paušálu dle skutečného nároku. Podklad pro vyúčtování 
stravenkového paušálu vyhotoví mzdová účetní do tří kalendářních dnů po 
ukončení zpracovávaného období a předá jej hlavní účetní k zaúčtování.  

2.2.8 Obědy a stravenkový paušál nelze čerpat v těchto případech: 

a) ve dnech, kdy je vykonána pracovní cesta a je zaměstnanci poskytnuto stravné 

b) v době nemoci, při ošetřování člena rodiny 

c) ve dnech poskytnutého neplaceného volna 

d) v době čerpání dovolené pokud zaměstnanec neodpracuje tři hodiny během 
pracovního dne v místě výkonu práce, které je sjednané v pracovní smlouvě 

3 Dietní stravování 

Vyhláška 17/2015, s účinností od 1. 2. 2015, umožňuje školním jídelnám realizaci 
dietního stravování. Školní jídelna vaří bezlepkovou a bezlaktózovou dietu. Pro 
vaření diety zákon ukládá spolupracovat s nutričním terapeutem, jehož účelem je 
poskytnout odbornou pomoc pro nastavení systému bezpečné přípravy dietního 
stravování a garance, tedy bezpečí, pro poskytovatele dietního stravování i pro 
strávníky. 

4 Dohled ve školní jídelně 

Dohled ve školní jídelně zajišťují pedagogičtí pracovníci školy. Rozvrh dohledů je 
vyvěšen v jídelně. 

 



 

Směrnice o školním stravování a stravování pro zaměstnance 6 

 

 

Tento dokument nabývá účinnosti dne 01. 02. 2025, od tohoto dne pozbývá 
platnosti dokument Směrnice o školním stravování a stravování pro zaměstnance 
vydaný dne 01. 01. 2024. 

 

V Brně dne: 31. 12. 2024  Ing. Zdeněk Pavlík 

ředitel školy 

 


